
sexta-feira, 16 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

55590106/3
DIARIAS: 1 (uma)
PERIODO: 18 a 19/04/2008
DESTINO: Rondon do Pará-Pa
OBJETIVO: participar do Seminário de Reflorestamento e 
Alternativas para o Desenvolvi-
Mento Sustentável da Região.
PORTARIA Nº 121/2008-DAF DE 15/04/08
SERVIDOR: JOÃO LUIZ OLIVEIRA SOUZA MELO, Matricula nº 
57188257/2
DIARIAS: 9 (nove)
PERIODO: 15 a 24/04/2008
DESTINO: Belém,São Sebastião da Boa Vista e Curralinho
OBJETIVO: participar da Ação Rios de Saúde.
Portaria nº 122/2008 -DAF 
Belém, 15 de abril de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007
Considerando o Memorando nº. 163/2008 – DDA
Processo nº. 159620/2008
RESOLVE:
AUTORIZAR  o servidor RONALDO GIUSTI ABREU, Matricula 
Funcional, nº. 3084434, portador do CPF nº 158.344.172-
72, ocupante do cargo de Assessor de Articulação Territorial., 
a viajar para os municípios da Região Carajás, a fim de realizar 
monitoramento e avaliação das ações previstas no Orçamento 
Geral do Estado – OGE/2008, levantamento da situação das 
obras realizadas e providenciar diagnóstico da situação nas 
áreas da saúde, educação, segurança e transporte, conforme 
especificação abaixo:

MUNICÍPIO Período Diárias

Palestina do Pará 14 a 
15/04/2008 1.1/2

Eldorado do Carajás/
Curionópolis

16 a 
17/04/2008 1.1/2

Parauapebas/Canaã dos 
Carajás

17 a 
18/04/2008 1.1/2

Piçarras 22 a 
23/04/2008 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças – SEIR
Portaria nº 123/2008 -DAF 
Belém, 15 de abril de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 164/2008 – DDA
Processo nº. 159590/2008
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ROSIVETE FERREIRA DA SILVA, 
Matricula Funcional, nº. 57188224/2, portador do CPF nº 
300.422.402-04, ocupante do cargo de Assessora de Articulação 
Territorial, a viajar para os municípios da Região Baixo Amazonas, 
a fim de realizar monitoramento e avaliação das ações previstas 
no Orçamento Geral do Estado – OGE/2008, levantamento da 
situação das obras realizadas e providenciar diagnóstico da 
situação nas áreas da saúde, educação, segurança e transporte, 
conforme especificação abaixo:

DE PARA Período Diárias

Santarém Juruti / 
Oriximiná

14 a 
18/04/2008 4.1/2

Santarém Óbidos 23 a 
24/04/2008 1.1/2

Santarém Monte Alegre 28 a 
30/04/2008 2.1/2

Santarém Almerim 05 a 
08/05/2008 3.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 124/2008-DAF DE 15/04/08
SERVIDOR: JAILTON VASCONCELOS MANITO, Matricula nº 
5815940/2
DIARIAS: 3.1/2 (três e meia)
PERIODO: 15 a 18/04/2008
DESTINO: Tucurui-Pa.
OBJETIVO:realizar monitoramento e avaliação das ações 
previstas no Orçamento
Geral do Estado –OGE/2008.
Portaria nº 125/2008 -DAF 
Belém, 15 de abril de 2008.
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 168/2008 – DDA
Processo nº. 162494/2008
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor SIDEILTON MAXWELL OLIVEIRA 
DE ALMEIDA, Matricula Funcional, nº. 57189047/2, portador 
do CPF nº 638.601.392-15, ocupante do cargo de Assessor de 
Articulação Territorial, a viajar para os municípios da Região 
Tapajós, a fim de realizar monitoramento e avaliação das 

ações previstas no Orçamento Geral do Estado – OGE/2008, 
levantamento da situação das obras realizadas e providenciar 
diagnóstico da situação nas áreas da saúde, educação, segurança 
e transporte, conforme especificação abaixo:

DE PARA Período Diárias

Itaituba Aveiro 14 a 
16/04/2008 2.1/2

Itaituba Rurópolis 17 a 
18/04/2008 1.1/2

Itaituba Trairão 22/04/2008 ½

Itaituba Novo 
Progresso

23 a 
25/04/2008 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 127/2008-DAF DE 15/04/08
SERVIDOR: MÁRCIO MAMEDE BARROS RODRIGUES, Matricula 
nº 55588569/1
DIARIAS: 1 (uma)
PERIODO: 17 a 18/04/2008
DESTINO: Portel-Pa.
OBJETIVO: participar da Eleição do Conselho Gestor do Território 
da Cidadania.
PORTARIA Nº 129/2008-DAF DE 15/04/08
SERVIDOR: RAIMUNDO DIONIZIO PINTO BRITO, Matricula nº 
5868246/3
DIARIAS: 3.1/2 (três e meia)
PERIODO: 15 a 18/04/2008
DESTINO: Tailândia e Belém-Pa.
OBJETIVO: Participação e Organização do Comitê de Controle 
Social de Tailândia-Pa.

PORTARIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 379/2008

Nome: Jorge Luiz Coelho Magalhães
Cargo: Engenheiro Agrônomo/SEPAq
Destino: Belo Horizonte/MG
Período: 16 a 17/05/2008
Objetivo: Seção Técnica sobre monitoramento das águas do 
Fórum Nacional de Órgãos Gestores das Águas
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIADO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº 0 380 DE 15 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Complementação de 1 1/2 (uma e meia) diária na Portaria  
nº. 355/2008 Publicado no DOE nº. 31.166 de 12/05/2008 
que concedeu Diária ao Servidor Raimundo Carlos Moraes 
Farias, Assessor Técnico desta Secretaria de Estado de Pesca e 
Aqüicultura, Objetivo: ficar mais dois dias no Debate sobre o 
Parque Aqüícola do Lago da hidrelétrica de Tucuruí e reunião com 
a Bancada Federal do Pará
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIAS
Portaria nº 0353/08-SETER, 17 de março de 2008.
Nome: Lena Santana Peixoto
Cargo: Biblioteconomista    Local: Capanema/PA
Período: 17 a 20.03.08 - Nº de diárias: 03  e ½ (três e meia)
Objetivo: Acompanhar e supervisionar os cursos de qualificação 
profissional do PLANTEQ.
Portaria nº 0498/08-SETER, 08 de abril de 2008.
Nome: Jackson Costa Silva
Cargo: Colab. Eventual    Local: Santa Luzia e Ipixuna/PA
Período: 22 a 26.04.08 - Nº de diárias: 04  e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Dinamizar, avaliar e acompanhar as Comissões 
Municipais de Emprego.
Portaria nº 0536/08-SETER, 11 de abril de 2008.
Nome: Josiane da Luz Souza Rodrigues
Cargo: Psicólogo   Local: Viseu/PA
Período: 05 a 08.05.08 - Nº de diárias: 03  e ½ (três e meia)
Objetivo: Implantar as Comissões Municipais de Emprego.
Portaria nº 0539/08-SETER, 11 de abril de 2008.
Nome: Maria Luzia de Freitas Correa
Cargo: Ass. Social    Local: Viseu/PA

Período: 05 a 08.05.08 - Nº de diárias: 03  e ½ (três e meia)
Objetivo: Implantar as Comissões Municipais de Emprego.
Portaria nº 0556/08-SETER, 15 de abril de 2008.
Nome: Nilma Limeira de Araújo
Cargo: Ass. Social    Local: Tailândia/PA
Período: 15 a 19.04.08 - Nº de diárias: 04  e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Implementar as ações de Agencia de Emprego para 
Intermediação de mão-de-obra.
Portaria nº 0558/08-SETER, 16 de abril de 2008.
Nome: José Roldão da Silva Amorim
Cargo: Colab. Eventual    Local: São Paulo/SP
Período: 24 a 28.04.08 - Nº de diárias: 04  e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Apresentar o Projeto da Escola de Artes Artesanais no 
Programa Domingo Legal
Portaria nº 0568/08-SETER, 17 de abril de 2008.
Nome: Maria do Socorro Correa Pontes
Cargo: Ass. Social    Local: Santa Luzia do Pará/PA
Período: 22 a 26.04.08 - Nº de diárias: 04  e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Implantar as Comissões Municipais de Emprego.
Portaria nº 0569/08-SETER, 17 de abril de 2008.
Nome: Paulo Cezar Menezes Picanço
Cargo: Aux. Técnico   Local: Canaã dos Carajás/PA
Período: 22 a 26.04.08 - Nº de diárias: 04  e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Realizar supervisão, treinamento e instalação do 
Programa Of Line.
Portaria nº 0571/08-SETER, 17 de abril de 2008.
Nome: Maria Luzia de Freitas Correa
Cargo: Ass. Social        Local: Mãe do Rio/PA
Período: 28 a 30.04.08 - Nº de diárias: 02  e ½ (duas e meia)
Objetivo: Dinamizar, avaliar e acompanhar a Comissão Municipal 
de Emprego de Emprego.
Portaria nº 0572/08-SETER, 17 de abril de 2008.
Nome: Maria Sueli Rodrigues Ramos
Cargo: Colab.Eventual          Local: Redenção/PA
Período: 22 a 25.04.08 - Nº de diárias: 03  e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar supervisão técnica das ações de Agencia de 
Emprego para Intermediação de mão-de-obra.
Portaria nº 0573/08-SETER, 17 de abril de 2008.
Nome: Demora Ynah Neves Cardoso
Cargo: Ass. Social     Local: Mãe do Rio/PA
Período: 28 a 30.04.08 - Nº de diárias: 02  e ½ (duas e meia)
Objetivo: Dinamizar, avaliar e acompanhar a Comissão Municipal 
de Emprego.
Portaria nº 0575/08-SETER, 17 de abril de 2008.
Nome: Maria da Conceição Mira Cavaleiro Monteiro
Cargo: Sociólogo     Local: Brasília/DF
Período: 22. a 24.04.08 - Nº de diárias: 02  e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar Audiência Pública de Concertação de 
Propostas do Plano Setorial de Qualificação Profissional.
Portaria nº 0583/08-SETER, 22 de abril de 2008.
Nome: Carla Rejane Cardoso Joner
Cargo: Colab. Eventual        Local: Porto Alegre/RS para Belém/
PA
Período: 22 a 24.04.08 - Nº de diárias: 02  e ½ (duas e meia)
Objetivo: Continuidade ao Evento em Comemoração ao Dia 
do Trabalhador e 1º ano de Implementação do Programa Bolsa 
Trabalho.
Portaria nº 0585/08-SETER, 22 de abril de 2008.
Nome: Ismaelka Queiroz Tavares
Cargo: Colab. Eventual        Local: Marabá para Parauapebas/
PA
Período: 23 a 26.04.08 - Nº de diárias: 03  e ½ (três e meia)
Objetivo: Dar treinamento para a equipe da Agência de Emprego 
do Município de Parauapebas.
Portaria nº 0586/08-SETER, 25 de abril de 2008.
Nome: Miguel Benedito Costa dos Santos
Cargo: Colab.Eventual      Local: Santo Antônio do Tauá e 
Maracanã/PA
Período: 05 a 09.05.08 - Nº de diárias: 04  e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Implantar a Comissão Municipal de Emprego.
Portaria nº 0587/08-SETER, 22 de abril de 2008.
Nome: Francisco de Assis Avelino da Franca Junior
Cargo: Ag. de Portaria  Local: Chaves/PA
Período: 23 a 30.04.08 - Nº de diárias: 07  e ½ (sete e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do Pescador 
Artesanal.
Portaria nº 0588/08-SETER, 22 de abril de 2008.
Nome: Vilmar Carvalho Coutinho
Cargo: Colab.Eventual      Local: Paragominas para Belém/PA
Período: 23 a 25.04.08 - Nº de diárias: 02  e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar do Treinamento nas Ações de Intermediação 
de mão-de-obra.
Portaria nº 0589/08-SETER, 22 de abril de 2008.
Nome: Darlene Fernandes dos Santos
Cargo: Colab.Eventual      Local: Santarém para Belém/PA
Período: 23 a 25.04.08 - Nº de diárias: 02  e ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar do Treinamento nas Ações de Intermediação 
de mão-de-obra.
Portaria nº 0590/08-SETER, 22 de abril de 2008.
Nome: Edinaldo Batista Ferreira
Cargo: Colab.Eventual      Local: Abaetetuba para Belém/PA
Período: 24.04.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Participar do Treinamento nas Ações de Intermediação 
de mão-de-obra.
Portaria nº 0592/08-SETER, 18 de abril de 2008.
Nome: Francisco Xavier da Silva
Cargo: Motorista     Local: Jacundá/PA


